



KURIER WILEŃSKI

WTOREK
16
MARCA
1999 r.

DZIENNIK POLSKI NA LITWIE

Nr 49 (13594)

Cena 1 Lt

Podbrzezie stygło nie tylko z jarmarków

Tam, gdzie Musza wpada do Wilii

Podbrzezie leży w odległości 30 km od Wilna, przy starej malackiej drodze, tam, gdzie łączą się rzeki Wilia i Musza. Swą nazwę wzięło, podobno, od dawnego dworu Brzozy (Berżai) i osiedla, leżącego wśród lasów, w tym brzozowych. Pierwsze źródła pisane wspominają o Podbrzeziu z 1484 roku, kiedy wzniesiono tu kościół. W XIX wieku, jako w jedynym miejscu na Litwie, organizowano tu walki byków.

Jak twierdzi długoletnia mieszkanka Podbrzezia, Tekla Dwilewicz, w przeszłości osiedle stygło też z jarmarków, licznych sklepików, karczmy, zajazdów dla podróżnych. W większości prowadzili je Żydzi, którzy, jak powiedziała nasza rozmówczyni, „zostali pożeni do jamy”. Podbrzezie było doszczętnie spalone.

Jedynie resztki byłych zabudowań dworskich w Anowilach, Wiżulanach, Pieruńcach, Śrubiszkach, Kazimierzowie i innych miejscowościach należących do gminy, niczym niemi świadkowie, przypominają dawną świetność tych terenów. Są też pamiątki z późniejszego, tragicznego okresu. Jak na przykład, resztki dworu w Glinciszkach, który wbrew woli okupantów, nie został spalony. O tragedii, jaka się wydarzyła w pobliżu latem 1944 roku, kiedy to policja litewska rozstrzelała 39 cywilnych mieszkańców wsi, przypominają krzyż i kamień pamiątkowy, ustawione nie opodal drogi - w miejscu pochówku ofiar. Tylko, że umieszczony tu napis, zdaniem świadków zajścia, niezupełnie odzwierciedla sedno tragedii.

(Dokończenie na str. 4)



„Najwięcej kłopotów przysparza bezrobocie” - twierdzi starosta Henryk Gierulski. Fot. Jerzy Karpowicz

21 marca - uzupełniające wybory do Sejmu RI.

Giedrė Purvaneckienė:

Dzieciom - oświatę!

Osobom czynnym zawodowo - pracę!

Ludziom starszym - zabezpieczoną starość!

Zbliżają się wybory posła na Sejm w Wileńsko-Troczkim Okręgu Wyborczym nr 57. Kilkakrotnie w tym okręgu wybory się nie odbyły z powodu niskiej frekwencji mieszkańców.

Nierzadko słyszymy narzekania na złą władzę, na jej wadliwą politykę. Czy możemy ją jednak winić, skoro sami nie uczestniczymy w kształtowaniu władzy? W państwie demokratycznym władzę kształtuje się poprzez bezpośrednie wybory. Nie pozostawiajmy więc na uboczu, skorzystajmy z prawa tworzenia władzy.

W Okręgu Wileńsko-Troczkim nr 57 jako kandydatkę na Sejm Litewska Partia Socjaldemokratyczna wytypuwała doktora nauk społecznych Giedrė Purvaneckienė, docenta katedry edukologii Uniwersytetu Wileńskiego, doradcę Programu Rozwoju ONZ.

Kandydatka wyrosła i mieszka w Wilnie, tu wyszła za mąż za Raimundasa, z którym w tym roku powiata 30 rocznicę wspólnego życia. W Wilnie urodzili się dzieci Andrius i Birute, wnuczki Gabija i Iewa.

Dla Giedrė i jej rodziny bliska jest Wileńszczyzna, nurtująca ją wszystkie jej problemy.

(Dokończenie na str. 4)



Mgliste perspektywy członkostwa

Przybyły do Wilna dostojnik amerykański pozytywnie ocenił postęp, osiągnięty przez Wojsko Litewskie, ale wyraził przypuszczenie, że Litwa oraz dwa pozostałe państwa bałtyckie podczas spotkania szefów krajów NATO najprawdopodobniej nie doczekają się zaproszenia do rozpoczęcia negocjacji w sprawie członkostwa.

Krajom bałtyckim na pocieszenie pozostaje to, że w kwietniu na spotkaniu w Waszyngtonie Stany Zjednoczone wystąpią z własną inicjatywą - planem w zakresie członkostwa (membership action plan), który omówią wszyscy sygnatariusze NATO. Nadzieja na zaaprobowanie w Waszyngtonie tego planu wyrażona została na wczorajszym posiedzeniu w Wilnie amerykańsko-litewskiej wojskowej grupy roboczej.

Szef uczestniczącej w tym posiedzeniu delegacji USA - zastępca pomocnika sekretarza obrony ds. bezpieczeństwa międzynarodowego Frederick Smith powiedział, że nowy plan powinien wspomóc krajom-kandydatom w dążeniu do członkostwa w NATO, łącząc i uzupełniając już obecnie realizowane podobne programy.

„Nowy plan byłby bardziej elastyczny i łatwiejszy w zastosowaniu do potrzeb kandydatów” - powiedział gość. Zanim plan nie jest zatwierdzony, F. Smith odmówił bardziej szczegółowych komentarzy na temat przyszłego dokumentu, odnotowując tylko, że m.in. określili on, co każdy z krajów powinien jeszcze uczynić w dążeniu do członkostwa.

Optymistycznie o przyszłym planie mówił też minister ochrony kraju Česlovas Stankevičius. „Ten plan wyróżnia się wśród ogólnych obecnych programów partnerstwa i widzimy, że jest to program, który pomoże wkroczyć przez otwarte drzwi” - powiedział minister.

We wtorek goście z USA odwiedzają Rukle, gdzie poznają się z pułkiem ćwiczącym, a w Karmelawie zwiedzają centrum obserwacji przestrzeni powietrznej.

(ELTA)

W numerze:

Kultura

6 str.

Teatr Pantomimy z Wrocławia dziś i jutro w Wilnie wystawi komedię pt. „Kaprys”. Twórcą, reżyser, choreograf i dyrektor teatru: „Złamałem swoją żelazną dotąd zasadę braku słowa na scenie”.

Na luzie

7 str.



„... Tesknisz do niego i czekasz na wiosnę, kiedy narzecie wsiadziesz i ruszysz w drogę. Motocykl dodaje człowiekowi wolności, pewności siebie...” Baikerzy. Niektórzy o nich myślą z obawą, inni patrzą z zazdrością.

Polska

8 str.

Lech Wałęsa i Aleksander Kwaśniewski podadzą sobie rękę podczas uroczystości 50 - lecia NATO w Waszyngtonie. Role mediatora między zwązonymi stronami odegrał dziennikarz TVN Tomasz Lis.

Sport

10 str.

Carlos Moya - pierwszym Hiszpanem w historii tenisa, który został liderem rankingu ATP.

Remisem zakończyła się pięciarciskowa walka o zunftikowany tytuł mistrzowski w wadze ciężkiej pomiędzy Brytyjczykiem Lennoxem Lewisem i Amerykaninem Evanderem Holyfieldem.

UAB „Klion” Birbinių 4, Vilnius, tel.: 62 85 21, faks: 61 83 85



DEBICA



Krótko

Nowe gimnazjum

Jedynę w Polsce gimnazjum, w którym będą klasy z litewskim językiem nauczania, powstaną od września w Puńsku (Podlaskie). W poniedziałek uchwały w tej sprawie przyjęła tamtejsza Rada Gminy.

Od września w gimnazjum w Puńsku będzie się uczyć 50-60 osób. Zostaną utworzone dwie klasy z językiem litewskim (wszystkie przedmioty, z wyjątkiem historii i języka polskiego, będą nauczane po litewsku) i jedna polska.

Nie ma decyzji

Obrađująca wczoraj Rada Gminy w Puńsku nie podjęła decyzji w sprawie propozycji Straży Granicznej, dotyczącej możliwej zmiany lokalizacji spornej strażnicy. Wcześniej ustalono, że Rada zrobi to do końca marca.

Wyspecjalizowany przemysł

Blisko 71,5 tys. paczek papierosów bez znaków akcyzy odkryli celnicy z przejścia granicznego w Budzisku (Podlaskie) w dwóch ciężarówkach, jadących z Litwy do Niemiec. Przemysł oszacowano na 180 tysięcy złotych.

Papierosy ukryto w specjalnie przygotowanych skrytkach pod sufitem przyczep, na podwojnych metalowych śleziakach.

Polscy celnicy uważają, że za wschodnią granicą działają wyspecjalizowani wytwórcy skrytek do przewożenia kontrabandy w ciężarówkach. Tym razem schowki były identyczne, ale auta należały do dwóch różnych firm.

Niedawno przemysł papierosów przez przejście graniczne w Budzisku znaleziono w profesjonalnie przygotowanych skrytkach w podwojnej podłodze ciężarówek.

Droga otwarta

Polska może wystąpić o ekstradycję Heleny Wołńskiej. Izba Wojskowa Sądu Najwyższego w piątek oddaliła jej odwołanie i utrzymała decyzję o aresztowaniu.

Wołńska, b. stalinowski prokurator, odwołała się od nakazu jej aresztowania, wydane 18 stycznia przez Wojskowy Sąd Okręgowy w Warszawie.

Mieszkańca dziś w W. Brytanii Wołńska jest podejrzana o bezprawne aresztowanie bohatera Armii Krajowej, gen. Augusta Fielfdorfa. W swym odwołaniu Wołńska podtrzymała opinie, że nie jest winna zarzucanego jej czynu.

W styczniu 1999 r. sąd wydał nakaz aresztowania 80-letniej Wołńskiej, co otwierało drogę do zapowiadanej wniosku o jej ekstradycję. Orzeczenie SN uprawomocniło ten nakaz.

Sąd Najwyższy uznał, że decyzja pierwszej instancji jest zgodna z prawem, a uzasadnienie wyzerpuści przesłanki konieczne do decyzji o areszt. Tym samym sąd „wykrokał przesłankę do wystąpienia przez Polskę o ekstradycję Wołńskiej z W. Brytanii”.

Akt łaski

Poniedziałkowy dziennik włoski, „Corriere della Sera” utrzymuje, nie podając źródeł, że papież Jan Paweł II wystąpił o akt łaski wobec Ali Agcy - człowieka, który strzelał do niego 13 maja 1981 roku na placu św. Piotra.

Plusy i minusy członkostwa Polski w NATO

Członkostwo Polski w NATO przyniesie znacznie więcej korzyści niż dodatkowych zmartwień - uważają przedstawiciele polskich resortów obrony i spraw zagranicznych.

Polska niewątpliwie będzie musiała w większym stopniu okordynować swoją politykę obroną z sojusznikami - mówi Tomasz Siemoniak - dyrektor Biura Prasy i Informacji MON.

Może to zaowocować m.in. ograniczeniem eksportu wytwarzanej w Polsce broni do krajów, które mogą potencjalnie zagrozić bezpieczeństwu Stanów Zjednoczonych lub ich sojuszników.

Kluczowe znaczenie w sprawie możliwych dodatkowych obowiązków Polski w NATO będzie miała nowa doktryna Sojuszu, którą państwa członkowskie dopiero tworzą. Dyskusje nad nią mają zakończyć się na szczycie w Waszyngtonie 23-25 kwietnia.

Polska, jako pełnoprawny członek NATO, musi respektować art. 5 Traktatu Waszyngtońskiego, w myśl którego każdy kraj NATO ma obowiązek udzielenia pomocy wojskowej każdemu zaatakowanemu sojusznikowi. Polska musi więc tak samo bronić każdego państwa NATO, jak i każdy inny sojusznik musi bronić Polski przed agresją z zewnątrz - w myśl zasady „jeden za wszystkich, wszyscy za jednego”. Jeżeli natomiast zostaną zaatakowani sojusznicy strategiczni USA spoza NATO, np. Izrael, Japonia czy Australia, to z Traktatu Waszyngtońskiego nie wynika, że polscy żołnierze mają walczyć w ich obronie. „Każdorazowo będzie to sprawa podjęcia lub nie odpowiedzialnej decyzji przez polskie władze” - uważa Siemoniak.

Prezydent, premier i minister

Więcej korzyści



Bronisław Geremek podczas podpisywania dokumentu o wstąpieniu Polski do NATO.

Fot. EPA-ELTA

obrony narodowej zgodnie podkreślają, że po przyjęciu do NATO, Polskę czeka jeszcze wielka praca.

„Mielimy prawo do wielkiej radości, bo moment jest historyczny, a teraz zaczyna się wielka praca” - powiedział Aleksander Kwaśniewski.

Prezydent podkreślił, że Polska chce być w Sojuszu partnerem i poważnym sojusznikiem. „A więc przede wszystkim trzeba utrzymać wzrost gospodarczy, za-

chowac stabilność polityczną, umacniać strukturę demokratyczną, unowocześniać Polskę, chociażby poprzez lepszą edukację, większe nakłady na technikę, naukę i postępek” - powiedział Kwaśniewski.

Jerzy Buzek zaznaczył, że chodzi głównie o przebrojenie polskiej armii. „Łączność musi być na najwyższym poziomie” - powiedział premier. Buzek podkreślił, że w tej sprawie możemy liczyć na pomoc ze strony NATO,

ale chodzi przede wszystkim o wsparcie naszego przemysłu zbrojeniowego. „Mamy już program” - dodał.

Minister obrony narodowej Janusz Onyszkiewicz zwrócił uwagę, że Polska w NATO będzie uczestniczyć we wszystkich decyzjach. W związku z tym plany, które zostaną wypracowane, także dla polskich sił zbrojnych, nie będą z zewnątrz. „To będą nasze plany” - powiedział Onyszkiewicz.

A. Kwaśniewski i L. Wałęsa podadzą sobie rękę

Za pośrednictwem video

powiedzieć zirytowany Wałęsa do Kwaśniewskiego tuż po pierwszej debacie prezydenckiej. Wałęsa wspomina, że przed debatami telewizyjnymi z Kwaśniewskim, podczas kampanii w 1995 roku, sztaby obu kandydatów ustaliły pewne warunki ich przeprowadzenia.

Według b. prezydenta, Kwaśniewski ich nie dotrzymał: zgodni z umową miał czekać na Wałęsę w studiu, tymczasem nie tylko spóźnił się do studia, ale na dodatek wchodził nie przywitał się z ówczesnym prezydentem. „Chciał mnie zirytować i zdenerwować” - powiedział Wałęsa. Dodaje, że kiedy rozpoczęła się transmisja debaty, Kwaśniewski „grał dzentelmena i dobrze wychowanego człowieka”.

„Ja wtedy odpowiedziałem mu tym samym, co on zrobił mi na początku, gdy kamery nie pracowały. I za to mieli rody do mnie pretensje” - mówił Wałęsa.

Według relacji Lisa, podczas przeprowadzającego w piątek wywiadu zapytał Wałęsę, czy podałby rękę Kwaśniewskiemu, gdyby wcześniej otrzymał od niego przeprosiny. Wałęsa odpowiedział, że tak - jest gotów wybaczyć, gdyby otrzymał przeprosiny za obrażenie urzędu, o który walczył z Kwaśniewskim.

Ekipa TVN udała się następnie do Pałacu Prezydenckiego. Podczas rozmowy z Kwaśniewskim, Lis wspominał, że Wałęsa nadal jest bardzo urażony wydarzeniami sprzed 4 lat.

„Na to prezydent Kwaśniewski odpowiedział, że chwila jest szczególna. Polska wstępuje do NATO, więc jeśli Lech Wałęsa czuje się urażony tym, co się wtedy stało, to gotów jest go przeprosić. Padło słowo „przepraszam” - mówił Lis.

Z kaseta i nagranymi przeprosinami Lis ponownie pojawił się u Wałęsy. Lis powiedział PAP, że po przesłuchaniu odpowiedniego fragmentu byłby prezydent stwierdził jednak: „To za mało. Obrażono urząd”, uznał, że przeprosiny powinny być bardziej stanowcze.

Wałęsa zaproponował, aby Kwaśniewski przyjechał do niego, do siedziby jego Instytutu przy Al. Jerozolimskich.

„Ponieważ pan nie chce pojechać do pałacu, a nie sądzę, aby prezydent Kwaśniewski przyjechał do pana, dlatego proponuję, aby spotkali się panowie w pół drogi, o godz. 19.00 na Placu Piłsudskiego” (uroczystość wciągnięcia flagi na maszt z okazji wstąpienia Polski do NATO) - nakłaniał Lis.

Wałęsie spodobał się ten po-



mysl. Niestety problemy techniczne, brak przemówienia i protokół dyplomatyczny spowodowały, że zrezygnowano z niego. „Obawiano się, że znowu wyszedłby z tego jakiś „kociokwitek” - tłumaczył dziennikarz TVN.

Wałęsa poprosił o 5 minut. Wrócił po pół godzinie. Powiedział, że w takiej sytuacji przyjmuje przeprosiny. Na szczycie NATO w Waszyngtonie obaj panowie podadzą sobie ręce. Będą rozmawiać o Polsce i razem będą świętować ten bardzo szczęśliwy dla Polski dzień.

Kancelaria Prezydenta odmówiła komentarza. „Nie zajmujemy się reklamą programów telewizyjnych. To jest akcja promocyjna red. Lisa, który albo jest dziennikarzem, albo politykiem” - odpowiedział krótko jeden ze współpracowników Kwaśniewskiego.

Clinton i Solana grożą Serbom, o ile nie podpiszą układu

Ryzyko katastrofy

Prezydent USA Bill Clinton i szef NATO Javier Solana oświadczyli w poniedziałek, że NATO nie będzie miało wyboru i uderzy, o ile prezydent Jugosławii Slobodan Milošević nie podpisze planu pokojowego w sprawie Kosowa.

Tematem rozmowy przebywającego z wizytą w Waszyngtonie sekretarza generalnego NATO z amerykańskim prezydentem była sytuacja w Kosowie i przygotowania do jubileuszowego szczytu sojuszu w Waszyngtonie pod koniec kwietnia.

Delegacja kosowskich Albańczyków na drugą rundę rozmów w sprawie Kosowa, która rozpoczęła się w poniedziałek w Paryżu, zapowiedziała podpisanie planu pokojowego we wtorek. „Zachęcam pana Miloševicia, aby również zgodził się na warunki (porozumienia), abyśmy mogli uniknąć dalszego konfliktu i prze-

lewu krwi” - powiedział prezydent Clinton dziennikarzom przed rozmową z Solaną.

Zapytany czy NATO zaatakuje jeśli Milošević nie podpisze porozumienia, Clinton oświadczył: „Jasno powiedzieliśmy, jaka jest nasza polityka. Jeśli (prezydent Jugosławii) wykaże nieustępliwość i agresywną postawę - nie mamy większego wyboru”.

Solana, który w tej sprawie zgadza się z Clintonem, dodał: „Jeżeli Milošević nie podpisze, ryzyko katastrofy będzie bardzo duże i my musimy temu zapobiec. I NATO temu zapobiegnie”.

Clinton dał jednak do zrozumienia, że USA i NATO dadzą Belgradowi trochę czasu do namysłu. „Rozmowy nie mogą trwać w nieskończoność, ale musimy dać wszystkim trochę czasu do oceny bieżącej sytuacji” - powiedział amerykański prezydent.

Tymczasem w poniedziałek

Kosowo było widowiskiem kolejnych starć jugosłowiańskich formacji zbrojnych z partyzantami albańskimi - gdy w tym samym czasie w Paryżu wznowiono rokowania pokojowe zwaśnionych stron.

Oddziały jugosłowiańskie, stacjonujące w wiosce Drvare, około 20 km na północ od Prisztiny, ostrelizowały w poniedziałek rano z moździerzy masyw górski Ciczavica.

Ogień skierowano na wioski Bencuk i Milajic. W tej ostatniej miejscowości w płomieniach stały trzy domy.

Armia jugosłowiańska ostrzelała także rakietami pobliskie łańcuch górski Rudowy. Przebywająca tam ekipa Reutersa widziała trafienia pocisków w wioskę Lubovac, gdzie pod koniec ubiegłego tygodnia toczyły się zaciecie walki. Obecnie trwają tam starcia na froncie o długości 12 km.

Kurdowie przestrzegają turystów przed odwiedzaniem Turcji

Turcja - polem bitewnym

Eksplozja w Ankarze raniła w poniedziałek kobietę i zniszczyła kilka samochodów. Wybuch nastąpił w pobliżu biur Komisji Europejskiej. Z informacji policji wynika, że był to zamach terrorystyczny.

Ładunek wybuchowy - bombę zapalającą, wzmożoną prochem strzelniczym - wyrzucono z pędącego samochodu. Eksplozowała, spadłszy pod inny samochód, zaparkowany w eleganckiej dzielnicy, w której znajduje się wiele przedstawicielstw i rezydencji dyplomatycznych. Na razie nikt nie wziął odpowiedzialności za ten zamach.

W Turcji zgodnie dochodzi do zamachów od czasu aresztowania w zeszłym miesiącu przywódcy Partii Pracujących Kurdystanu Abdullaha Ocalana. W sobotę 13 ludzi zginęło w Stambule w pożarze domu towarowego, wznieconym przez terrorystów. Do zamachu przynależa nieznaczna dotychczas organizacja kurdyjska „Sokoly po-

mszczenia Apo” (Apo, to przydomek Ocalana).

W poniedziałek separatyści kurdyjscy z PKK przestrzegli turystów zagranicznych przed odwiedzaniem Turcji w związku z planowanymi przez Kurdów nasileniem walki przeciw państwu tureckiemu.

PKK zaapelowała do rządów o ostrzeżenie obywateli i do biur podróży o wyłączenie Turcji z oferty turystycznej, „aby nie stwarzać ryzyka nieszczęśliwego wypadku”. „Cała Turcja stała się polem bitewnym. Dotyczy to także rejonów turystycznych. Zapadła decyzja nasilenia wojny przeciw państwu tureckiemu, dopóki przewodniczący Apo nie zostanie uwolniony”.

Wpływy z turystyki są jednym z największych źródeł dochodów Turcji. PKK groziła już w przeszłości atakami na miejscowości turystyczne, ale przeprowadziła ich niewiele. W 1994 r. w zamachu bombowym na południowym wybrzeżu Turcji zginęła jedna Brytyjka.

„Żywy łańcuch” w Kijowie

Prawie 3 tys. kijowian utworzyło w piątek „żywy łańcuch”, który o 15.30 połączył ambasady Polski, Czech i Węgier. Akcja przebiegała pod hasłem - „Ukrainę - do NATO”.

Był to wyraz solidarności z nowymi członkami Sojuszu Atlantyckiego. Z drugiej strony uczestnicy akcji pragnęli w ten sposób zwrócić uwagę rządu na to, że Ukraina również powinna dążyć do integracji z zachodnimi strukturami.

Wśród zebranych w łańcuchu kijowian widoczne były flagi Polski, a także transparenty z napisami: „Ukraina kocha NATO”, „NATO - to pokój, WNP - to strach!”, „Komuniści na Sybir, a my - do Europy!”.

Co ciekawe, w „łańcuchu” było sporo młodych ludzi z czerwono-czarnymi flagami, symbolizującymi nacjonalistyczny ruch banderowców.

W odezwie podkreślono, że „NATO to strefa wolna od komunizmu, strefa dobrobytu i stabilności”.

Jarosław Fedoryn, jeden z uczestników akcji, powiedział: „Chcemy zademonstrować światu, że Ukraińcy pragną żyć razem z innymi narodami Europy i nikomu nie uda się wciągnąć nas do nowego moskiewskiego imperium”.

Akcje „Ukrainę - do NATO” zorganizował centroprawicowy Ludowy Ruch Ukrainy (Jurja Kostenki). Jest to najbardziej wpływowa partia polityczna o charakterze patriotyczno-narodowym, zorientowana w swej polityce na wolny rynek, demokrację i integrację Ukrainy z zachodnimi strukturami.

Politykę integracji z NATO zdecydowanie popiera blisko 20 proc. Ukraińców. Niemal połowa obywateli kraju jest zdania, że Ukraina nie powinna wchodzić do jakiegokolwiek sojuszu wojskowych. Reszta (ok. 30 proc.) uważa, że Kijów powinien orientować się w tych kwestiach na Moskwę.

Najwięcej zwolenników integracji z NATO jest wśród młodzieży i mieszkańców zachodnich obwodów Ukrainy.



Jednostka specjalna wojska rosyjskiego zajmuje pozycję nie opodal wsi Galugajewskaja na pograniczu syjsko-czezeńskim. Jest to przysłowione „dmuchanie na zimne” w wydaniu Rosjan. Stosunki między Rosją a Czečenią są nadal napięte. Fot. EPA - ELTA

Rosja negatywnie ocenia rozszerzenie NATO

Strategiczny błąd

Rozszerzenie NATO - to strategiczny błąd Zachodu, ponieważ Rosja jest dla niego o wiele ważniejsza niż Polska, Czechy i Węgry - uważa przewodniczący Komitetu Dumy Państwowej ds. międzynarodowych Władimir Łukin.

Łukin, który przebywał z wizytą w Paryżu, skomentował powiększenie Paktu Północnoatlantyckiego w rozmowie z tamtejszym korespondentem agencji ITAR-TASS.

„Rosja została urażona, bo nie wzięto pod uwagę jej opinii” - powiedział rosyjski parlamentarzysta, dodając, że „rozszerzenie Sojuszu nie zwiększy jego skuteczności”.

Zdaniem Łukina, w przeszłości - rosyjskiego ambasadora w Waszyngtonie, „realne problemy bezpieczeństwa będą rozwiązywane w toku żmudnych i poważnych rozmów, dotyczących traktatu o ograniczeniu broni konwencjonalnych w Europie (CFE)”.

Łukin powiedział, że w tej ostatniej dziedzinie występują problemy, które „poważnie niepokoją” Rosję. Parlamentarzysta wymienił, kwestie „pułapów broni, ruchów wojsk i wykorzystania infrastruktury”.

Według Łukina, w procesie rozszerzania NATO na Wschód nastąpi teraz długa pauza, ponieważ - jak się wyraził - nawet Stany Zjednoczone podchodzą do tego z rezerwą.

„W Waszyngtonie doskonale rozumieją, że powiększenie NATO oznacza coraz większą europeizację Sojuszu, jego stopniowe przekształcanie w organizację europejską z coraz bardziej symbolicznymi związkami z Ameryką, o coraz mniejszym charakterze atlantyckim” - powiedział rosyjski deputowany.

Na podstawie doniesień PAP-u opracował Walerian Butkiewicz



Bolszyje Wikarewicz - to jedna z 14 wsi w obwodzie brestskim, które zostały zatopione wskutek rozlewu rzek, spowodowanego topnieniem śniegu. Fot. EPA - ELTA

